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Pismo codzienne dla polskiego ludu pracująceg0

Przedpłata wynosi na poczcie miesięcznie z przynoszeniem do 
domu 5,00 mk., kwartalnie z przynoszeniem do domu 15,00 mk., 
u kolporterów miesięcznie 5,00 mk, pod opaską miesięcznie 6,00 mk., 
za granicą pod opaską miesięcznie 7,50 mk. Pojedynczy numer 40 fen.

Telefonu nr. 1150.
Cena ogłoszeń za jeden wiersz petytowy jednotamowy lub jego mielce 
80 fen. Za reklamy dwułamowe 3,00 mk. Na częściej umieszczał»,* 
ogłoszenia udzielamy stosowny opust. Wszelkie listy i przesiłld pieniężne 
należy adresować: „Oazeta Robotnicza®, Kattowitz O.-S., Schłiessfacb 10L

Redakcja i administracja znajduje się w Katowicach, ul. Ratuszowa nr. 12. Wydawca fózef Biniszkfewicz w Katowicach. Odpowiedzialny redaktor W. Rumpfelt w Katowicach.

Pamlęfaide robotnicy I «Mop! Sak Was Zmierzch bogów.
krzywiził rząd niemiecki.

Rząd niemiecki postanowił wytępić polskość j dziecku polskiemu wydrzeć jego mowę rodzinną.
w naszym kraju. Narzędijem jego w tej germa
nizacji byli niemieccy nauczyciele. Polskich na
uczycieli prawie nie było. W roku 1913 było 
na Górnym Śląsku 5929 nauczycieli, Z tego 
5916 było Niemców, a tylko 13 nauczycieli (to 
jest 0,202 % było Polaków. Czy to jest sprawie
dliwość? Nauczyciel niemiecki starał się zawsze

I chociaż na 100 dzieci szkolnych na Górnym 
Śląsku, 74 jest polskich rząd niemiecki nie 
pozwalał uczyć po polsku. A przecież szanować 
mowę ojczystą jest prawem j obowiązkiem czło
wieka!

Pamiętajcie o tern Górnoślązacy — przy 
głosowaniu!

Czy ostateczna decyzja?
Z Londyn* i Paryża nadeszły- wiadomości o po

stanowieniach koalicji w sprawie sposobu prze
prowadzenia plebiscytu na O. Śląsku. Według 
tycii źródeł emigranci mają głosowa« w jednym 
i tym samym dniu razom z ludnością górnoślą
ski. Paryski dziennik ,/Temps“ donosi, że ter
min plebiscytu oznaczony został na 23 marca, 
oraz że dla zapewnienia spokoju załoga koali' 
eyjna na (I. ślą:ki- ma być wznMenfcra» o 4 far 
tal jony kftglfth ki©. Jakkolwiek niema jeszcze 
urzędowego potwierdzenia tych wiadomości, mu
simy wiadomość tę traktować poważnie i uważać

Upadek ekonomicznych podstaw dzisiejszego, 
społeczeństwa — krach i bankructwo kani tali* 
zmu wywołuje, a właściwie wywołało już dość 
dawno nawet przewartościowanie pojęć, poglą
dów i idei z dziedziny życia duchowego i kultu
ralnego. Już dawno, bo 69 lat temu, powiedział 
Marx, że ,społeczny byt okr śla formy świado
mości“. Teorja Marxa\.obaiona“ już tyle razy 
przez tylu pseudo-mędreów, tyle już razy ^po
prawiana“ pf-zez jego uczniów, z których każdy 
zresztą rozumie mistrza tak. jak mu to jest najy 
wygodniej, okazała tym razem niezwykłą żywot
ność, Życie poparło ją całym szeregiem faktówl 
które wyraźnie w myśl przytoczonego powyżej 
zdania sie układają.

Dzisiejsze spot czeństwo, oparte na przeży
tych formach wytwarzania, prywatnej własności 

I środków produłfćjT:'riIe jest w stanie podołać city 
zacym na nim zadaniom. Społeczeństwo winno 

. . , ... , .,, I zapewnić znośny conajmniej byt swoim człon-
Wstrzymujemy się od szerszych wywodów , ^ __ widzimy jak to się dzieje d*iś, gdy mlljo" 

na ten temat do czasu potwierdzenia powyższych n.v ludzi przymierają głodem, gdy mil jony pozo- 
wńadoiniości. Wobec zaniepokój ma, jakie wy^wo- 1 stają bez pracy. Do upadku społeczeństw czy 
łala wśród ludności ta wiadomość ,musimy po- oań&..w kapitalistyczny cli p^zyczym a się wo
dać parę uwag. Nasze stanowisko zmierzało za 

^vsze do uspokojenia wzburzonych umysłów na
szego ludu. Bo rzeczywiście, warunki obecne, w 
jakich zdaj duje się sprawa plebiscytu, myszą bu
dzić zanieopkjjenie. Ciągle prowokacje niemięc- 
kie, nieustanne transporty broni, ter nr ludność; 
przez bandy stosstrupplerów, jawne przy go to -

za prawdopodobną-Rozpairywać więc ją będzie- wania nlcmieck:' do rozruchów, dalej dypioma-
my z punktu widzenia zasady sprawiedliwości 
i skutków, jakie może pociągnąć.

Z asa a sprawiedliwości będzie pirasßz przy* 
$a*d emigrantów pogwakxrti:$ w sposób bratalny. 
Nie idzie tu o obawę przed liczbą emigrantów. 
Liczba ich nie przeważy głosu górnośląski go 
ludu opowiadającego się za Polską, Nie, o wynik 
plebiscytu więc się n,e obawiamy. Ten dla nas 
będzie niewątpliwy. Olbrzymia część nasz ego iu* 
du będzie głosować za Polską. Idzie tu o zasadę 
to już niejednokrotnie protestowała i protestuje 
przeciw ko temu cała ludność naszego kraju. O 
nastrojach ludności świadczą liozne uch wały rad 
gminnych, które postanowiły nie udzielać cml 
grantom budynków gminnych na mieszkanie « 
nie biorą odpowiedzialności za zaburzenia i szko
dy wyniknąć mogące z powodu przy jazd u emi
grant 6w.

Wszechwładna koalicja przeszła do po - 
rządku dziennego nad żądaniami i nastrojami na
szej ludności. Emigranci zastali dopuszczeni *do 
głosowania. Spodziewać się przeIb należało, źe 
o ile inne względy dyplomatyczne usunęły na 
bok zasadę sprawiedliwości, czynniki koalicyjne 
w poczuciu wielkiej Odpowiedzialności będą sta
rały sie krzywdę wyrządzona naszemu ludowi w 
ten spo-óh orzedtsaWlć i przeprowadzić, bv nie 
przyszło do żadnych zaburzeń i wykroczeń. Tym
czasem nadchodzą wiadomości, źe em igrań oi ma
ją glosować równocześnie z ludnością górnoślą
ską jednego i trgo samego dnia. Widać, że koali
cja sama ma zrozumienie dla eweluainych skut
ków takiego postanowienia, joźeli decyzję swą 
noblere bagnetami 4 batalionów an-ćclsklcb-

tyczne knowania i odkładanie terminu plebiscy- 
j tu musiało wzbudzić podejrzenie, że są czynniki, 

którym zależy na uniemożliwieniu (plebiscytu, 
który musi w obecnych warunkach wypaść na 
korzyść Polski.

Nie nasza bowiem ludność zagraża spokojo
wi. Mimo znaczne podniecane ludności, dotych
czas udawało się nam nad tern podniecr.mlenii za
panować. 1 nadal obowiązkiem naszym będzie 
stać na straży spokoju kraju. Ale czy komisja 
Koalicyjna potrafi zapanować nad bandąmi emi
grantów, którzy przyjadą uzbrojeni i zorganizo
wani z jednym celem sterroryzowania ludności? 
Wszak na to ma Komisja Koalicyjną zbyt wiele 
dowodów, ażeby nie zdawała sotoi z tego spra
wy, Wobec takiej sytuacji czynniki polski;-zmu
szone są zrzucić z siebie odpowiedzialność i zło
żyć ją w całości na Komisję Koalicyjną. (sTad lud
nością górnośląską polskie czynniki postarają się 
zapanować. Rozsadnikiem niepokoju i zaburzeń 
staną się emigranci. Czy dla uspokojenia ich wy
starczy obecność jakiejkolwiek ilości wojska ko
alicyjnego? !

Czynniki koalicyjne zarówno na Górnym 
Śląsku, jak i w Rzymie. Londynie i Paryżu, biorą 
na swe barki olbrzymią odpowjjodziąlność. Czy 
jej podołają? W każdym razie strona polska; 
zrobiła wszystko, co do niej należało. Żadne de 
cyzje nie potrafią sfałszować woli naszej ludno
ści. Ludność nasza potrafi stać na straży swo
ich praw. _____________

hrzymicj mierze wojna, która postawiła przed 
zagadnieniami, jakich nie były w stanie rozwią
zać: olbrzymi przemysł wojenny zatrudniający, 
znaczną czyść robotników, kolosalne armjc oder
wała ludzi od warsztatów zwykłej pracy — nastą
pił k yzys. Ale wojna była tylko ostatnim ciosem* 
po i k órego uderzeniami padł dumny gmach, hen 
ku niebu wieżami swymi sięgający, w którego 
górnych apartamentach mieszkało „wybranych 
dziesięć tysięcy“, a w ciasnych, brudnych i smro
dliwych suterenach gnieździła sie ludzkość.

Już dawno przed wojną stało się j as nem. że 
kapitalizm ustępuje miejsca nowemu ustrojowi 
społecznemu — socjalizmowi. Pierwszy uzasa 
clnił to naukowo Marx, a głęboka wiara tkwiła w 
sercu każdego uciskanego i bezlitośnie wyzyski -. 
wanego pół-bydlęcia, pół-człowicka — proletar
iusza. Rozpoczęło się powoli przełamywanie 
psychiki i świadomości ludzkiej, rozpoczęło się 
powolne przewariośćiowywanie się . starych. 
Utartych poglądów, co już komunałami się sta 
zdążyły, idei, które z dziadziny marzeń nfizzy / 
czai n vcn i „snów o potędze“ schodzić po oz; 
na ziemię, pojęć z dziedziny życia kultu rain :> 
i duchowego, sztuki, nauki, literatury, filozof];, 
moralności etc. Odbiło się to we wszystk: m.

w sztuce rozpoczął się silny ruch, co szukaj 
piękna, a zna teść ,go nie mógł, nic umiał, ruchy 
przypomniał niekiedy pierwsze próby dziecka, 
a niekiedy wydawał dzieła o njczwyklej wartości; 
ruch, co do jasnego celu zdążał krętemi ście
kami symbolizmu, futuryzmu, kubLzmv. 
formizmu itd.

XV nauce zapanowała niezwykła jalowoś 
Po czasach bujnego rozkwitu, wieku pary i 
elektryczności, wiek dwudziesty dał bardzo mało. 
Nie dał ani jedn j niezwykłej sjty naukowej, 
ani jednego badacza na wielką skalę, ani jedne 
go syn te tyk a.

Bo myśl ludzka tylko wtedy jest myślą, g<ly 
stać się ma podnietą, bodźcem, pobudką, do 
czynu — inaczej staje się jałową kontemplacją 
niezdolną wytworzyć żadnych realnych wartości.

Kultura w świccle kapitalistycznym przesta
ła się nieledwie rozwijać. Powszechnie jest chyba 
wiadome, do jakich absurdów doprowadziła ona 
moralność. XV szkołach dzieci się uczą moral
ności. tak. jakby się uczyły zadanej lekcji gra
matyki czy arytmetyki. XVriec uczą sję na pamięćj 
kogo mają kochać (bliźnich, ojczyznę, Pana Bo-* 
ga, rodziców i Id.), kogo ma się słucahć (starszyclti 
nauczyciel«, rodziców, zwierzchników); tę cali



fj8ä¥©nÖfctf mają otie na języKir, tó móitow stwier
dzi ć, że właśnie wskub& niewłaściwego na 
Svskroś traktowania sprawy nie mają jej w sercu. 
5uż chyba możemy mieć nadzieje, że zbliża sie 
„kres cierpień ludzkości. Padają siarę boji; pod 
uderzeniem młota prole tar jus^a, na sam widok 
dłoni jego do uderz'mfa się Okładającej, rozsy
pują się w proch stare bożki rozpustnego kapi
tału. Z chaosu wyłaniają się nowe formv byto
wania. nowe kleje, nowa myśl, a za mil jony twór
ców. za tysiące genjiiszów stanie jeden wszechpo
tężny czynnik, jeden Duch — lud pracujący.

Ten nowy świat przejdzie do porządku dzien
nego nad starym, a z radością i entuzjazmem 
przyjmie wiadomość, oby jakaajszyBszą. o osta
tecznym zmierzchu dawnych bogów,

............ '!■ ■

Konferencja pokojowa w Rydze.
Warszawa. (PAT). Korespondent „Kurjera 

Porannego“ donosi z Rygi pod datą 20. Z:
Dziś o godz. 1-ej po południu rozpoczęła sie kon

ferencja przewodniczącego delegacji polskiej wicemi- 
nie.tra Dębskiego i ministra Steczkowskiego z przy
byłym do Rygi przyjazdem z Moskwy do Londyny 
Krassinem. W naradzie brał również udział Joffei 
Konferencja jak informują w kołach delegacji ma mieć 
charakter decydujący dla sprawy ukształtowania się 
stosunków polsko—rosyjskich. Obie strony przypi
sują jej doniosłe znaczenie polityczne.

Oprócz poprzednio wymienionych w naradzie 
z Krassinem wzięli udział ze strony delegacji polskiej 
Ładoś i ze strony rosyjskiej Lorenz. W ciągu pierw
szej godziny Krassin sądował przedstawicieli Polski 
co do opinji w zawiłych sprawach traktatowych Na
stępnie związało się luźna rozmowa w sprawie ewen
tualnych przyszłych stosunków ekonomicznych i han
dlowych Polski i Rosji. Na ogół wskazywano po
myślnie perspektywy dla Polski i akcentowano poko
jowe tendencje Rosił sowieckiej.

Krassin przyjechał do Rygi z Łomowem Opoko- 
wem, wiceprezesem najwyższej rady gospodarczej, 

♦który weźmie udział w rokowaniach pokojowych w 
zakresie odszkodowań. Po pierwszej naradzie połu
dniowej o godz; 10-ej wieczorem wznowiono konfe
rencję z Krassinem. Nowa narada jest ściśle poufna 
i trwać ma do późnej nocy. Objawy zewnętrzne 
wskazują na to, iż niebawem spodziewać się należy 
szybkiego rozstrzygnięcia spraw zasadniczych, ewen
tualnie i ukończeniu prac delegacji wogóle.

Niemców wezwano nie dla narad, 
lecź by płacili.

Dziennik francuski „łutransigeant“ stwierdza, źe 
i przedstawiciele Francji udadzą się do Londynu nie po 
jto, by wznawiać rozprawy, dotyczące odszkodowań, 
lecz by bardziej jeszcze zacieśnić węzły łączące z An
glią dla urzeczywistnienia ugody paryskiej:

„Zgodzono się, źe po naradach między aliantami 
Niemcy zostaną zaproszone dla wysłuchania ich po
stanowień. Jest prawdopodobnę, że zapytają ich, jak 
się pyta zabójcę na sądzie przysięgłych: czy nie masz 
nic na swoje usprawiedliwienie?, Zabójca oczywiście 
odpowie: „Jestem niewinny“. Niemcy przygotowują
taką samą odpowiedź. W tym wypadku stwierdzić 
trzeba, źe Niemcy nie znają się na ludziach, skoro 
myślą, źe tego rodzaju oświadczenie ich zostanie wy
słuchane. Aljanci dobrze wiedzą, że Niemcom chodzi 
jedynie o zyskanie na czasie, to też koalicja w żaden 
sposób nie dopuści do tego, by mogły mieć one 
jakieś złudzenia. Narady w Londynie maja na celu 
tylko ostateczne zarządzenie, które zmuszą Niemcy do 
rozpoczęcia wypłat“.

Niemcy i ich magnaci.
„Excelsior“ przypomina niezmierzone przedsię

wzięcia wielkiego kapitalisty niemieckiego, Hugo 
E inne5a, który posiada w Niemczech tak rozległą 
wiattze, że rywalizuje skutecznie, gdy mu się to po
doba, z władzą rządu. Pismo to, podaje szczegóły 
< tych właśnie przedsiębiorstwach Stinnesa, mówi: 

Niemcy nie rozporządzają żadnym kredytem za gra
tce., jednakowoż Stinnes potrafi go zdobyć dla po
większenia swych nabytków. Nie on sam tylko czyni 
/zbiegi w tym kierunku, obok niego kilkunastu wiel- 
: uch innych przemysłowców zabiega, zebrawszy 
ogromne, miljardowe wprost kapitały, nad powięk
szeniem zakresu posiadania bądź w samych Niemczech, 
'•i''-'\ za granicą. Zamożność tych właśnie kapitalistów 

> jedną z racji, która nam każe przypuszczać, że 
i\iemcy mają czem płacić odszkodowania.

Dzień narodowej żałoby w Niemczech!
Na wniosek partji mieszczańskich skupio

nych obecnie w tak zw. „Einheitsfront'' ma uch
walić sejm Rzeszy dzień narodowej żałoby ku 
czci ofiar wojny światowej. Jak słusznie zauwa
ża „Freiheit“ te „piękne“ pomysły mogą tytko 
budzić rozgoryczenie wśród szorokjch mas, które 
tyle przez wojnę ucierpiały, ponieważ tysiące in
walidów i kalek dotkniętych jest straszną nędzą, 
a na wszystko są przygotowane pieniądza, tylko 
nie aia miljonów ofiar wojennych. T tme par-

tje^wöfänn^ które mówią tyle o współczucia dla 
ofiar wojny nie uchwaliły nawet wnjoskń p^tji
socjalistyczny, wniesionego w sejmie, aby ^stwo
rzyć dla nich stałe ubezpieczenie i opiekę. Nic 
dziwnego, że wszyscy poszkodowani przez woj
nę, muszą uważać odbywanie takich świąt żałob
nych, jako śmieszność, jeż ii to współczucie ob
jawia się tylko w słowach a nie w czynach. Prócz 
tego, jak pisze daPj wspomniana gazeta, ta li
ro czystość ma nie tyle Lyć uczczeniem ofiar woj
ny, ile budzeniim zemsty i odwetu, jak tego do
wodzą takie pamiątki przeszłości. Słuszacr bar
dzo są w tym względzie słowa „Frcihcdt“a Jświę- 
to zwycięstwa pod Sodanom nie służyło nigdy 
dla obudzenia poczucia pewnych obowiązków 
dla ofiar wojny, ile raczej dla rozpętania niena
wiści i namiętności przccCw „odwiecznemu wro
gowi“ dla uwicibian:a wojny i nawoływania Jo 
odwetu. Niema wątpliwości, że ,,naro do w v <iz;C?ń 
żałoby'/, który się teraz zamierza wprowadzi^ 
będzie służył takim samym celomF*

Zdanie to jest zupełnie słuszne. Ten nowy plan 
reakcyjnych pąrtji, to jeden z wielu ukrytych 
i cichych środków, jakimi się podżega "do nowej 
wojny.

:SV

Mordercy w imię Hohenzollernów.
jak już donosiliśmy istnieje w Niemcach tajna 

monarch i styczna organizacja wojskowa tak zwany 
„Orgesch , mająca na celu wywołanie ruchu źbroj- 
nego przeciw Entencie i przewrotu wewnątrz państwa. 
W związku z tern jest jeszcze druga organizacja tajna, 
której zadaniem jest usuwać każdego, co należąc do 
„Orgeschu „zdradza jego jakiekolwiek plany i źa-
^bezlitośnie^ ^ zdrajców“ usuwa się bezwzględnie

Dowodem tego wypadek, jaki zdarzył sie nieda
wno, a który podał» „Freiheit“ w numerze 83. ’ Przed
stawia się on następująco: „Przed kilku dniami na 
doniesienie byłego bankowego urzędnika Grebke od- 
kryto wielki skład bron: „Orgeschu". Człowiek len 
popełnił w niedługi czas potem samobójstwo i to jak 
krążą wieści pod moralną przesją „Orgeschu“. Kilka
krotnie mieli się do niego zwracać jego znąjomi, 
człon.cowie tajnej organizacji z pogróżkami i żądaniem, 
aby odebrał sobie życie. Jeszcze ciekawsze jest to, źe 
KJF .z)vail.ej gradzie przyszli do szpitala, gdzie 
ureb.ce jako inwalida się znajdował, jacyś panowie, 
którzy mieli się od niego zapytać w ten sposób; „Czy 
ten pies jeszcze nie zginął“? Mówią dalej o tern, źe 
zaraz po odkryciu składu broni odbyło się tajne po
siedzenie członków „Orgeschu*4 które z góry wydało 
wyrok śmierci na Grebkego. Pod wpływem tych 
wszystkich pogróżek i tego przymusu, człowiek ten 
rzeczywiście popełnił samobójstwo.

Ten wypadek jest wprost straszny i przyjrpujacy 
zgroza. Dla Urzeczywistnienia krawych planów reak- 
cyjnych usuwa się i morduje w Niemczech ludzi, 
którzy odważyli się z łap tych hohenzołlernowskich 
spiskowców się wydostać.

spraw zagranicznych list uwierzytelniający jako ehargi 
<f affairęs w «Warszawie, na miejsce ustępującego hr* 
biego Obemdorfa. ""

Z Rygi.
Ryga. (E. E.) Na posiedzeniu komisji pra

wnej z udziałem Joff^go, ustalono prawo o opcji 
na rzecz Rosji i Ukrainy. Pojęcie pochodzenia 

polskiego ustalono zgodnie z pojęciem polskiej; 
delegacji. Termin opcji przedłożono Rosji euro
pejskiej — na rok, azjaty cki oj i kauktazkiej — nąf 
2 lala od chwili zawarcia traktatu.

W komisji finansowej delegacja rosyjska zło
żyła projekt redakcji artykułu o tranzycie towar 
rów, wysłanych przez Rosję do Polski, oraz do 
Rosji i Ukrainy przez Polskę. v

Lepel ż#a podąezetiia z Polską.
Warszawa. (E. E) Delegacja powiatu le- 

pelsk ego przedstawiła petycję przyłączenia tego 
powiatu do Polski, 5

. Rokiwania polsko^gdiańsfcfe.
W a r s z a wa. (E. E.) Odbyło się tu uroczyste 

otwarcie rokowań po!sko-gdańskich. Na przemó
wienie przewodniczącego delegacji no’slugj od 
powiedział z ku-tnzją w imieniu delegacji gdań
skiej p. Jewelowski. Rokowania ie toczyć się «bę
dą przez 3 dni w tygodniu w Warszawie, przez 3 
w Gdańsku. i .. : i

Ralyf.kreja układu niem.'eeko-gäaüsk'ega*
Gdańsk. (E. E.) 17. 2: parlament gdański 

ratyfikował umowę z Rzeszą niemiecką, przeciw 
głosom Polaków i komunistów.

Uktody poKks-niemleekie.
Paryż. (E. E) Prrp^sfnwicirte Polski i; 

Niemiec z brani w Paryżu, ukończyli opraco
wanie układu, dotyczącego stosunków między 
Polską. Niemcami a Gdańskiem Układ ten regu
luje sprawę komunikacji między Prusami W scho
dniami a Niemcami, o az między Polską a Prusa
mi Wschodniemi, określa sprawę lin;i kolejo
wych, mających znaczenie strategiczne, sprawę 
poczt, żeglugi, komunikacji samochodowej i oła 
transpotowego. i

Prol&st bolszewicki tło Ru'immfl.
Moskwa. (Pat.) Cziczerin wystosował pro

test pod adres im rzędu rumuńskiego w sprawie 
popierania zwolenników Pdlury na Ukrainie ii 
wskazuje na to. że popieranie to nie ułatwi pod
jęcia rokowań.

Ameryka wstrzymuje pożyczkę zagraniczną,
Poldhu. (Pntf.) Z Waszyngtonu donoszą, 

że komisja prawnicza senatu amerykańskiego za
wiadomiła zarząd skarbu, iż ma wstrzymać wyr 
płatę wszelkich pożyczek dla krajów zagranicz
nych aż do chwili, kiedy komisja będzie mogła 
zbadać sprawę i przedłożyć dok adlne sprawo
zdanie.

V Z życia partii N

j[ Przegląd polityczny 1
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Liga nie będzie radzić nad sprawą 
Wschodnie] Małopolski.

Warszawa. (E.E.) Delegacja polska, mająca 
bronić interesów polskich we wschodniej Małopolsce 
przed Ligą Narodów, zaniechała wyjazdu z powodu 
wiadomości, źe sprawa Wschodnich Małopolski nie 
stanie się obecnie przedmiotem obrad Ligi. Ną audjen- 
cji udzielonej tym delegatom oświadczył Naczelnik 
Państwa, źe sprawa wschodniej Małopolski przedsta
wia się obecnie dla nas korzystnie.

Sapieha wrócił do Warszawy.
Warszawa. (PAT). Powrócił tu z Londynu 

minist. Sapieha
Deputowani Francuzi ladą na Górny Śląsk 

celem przypilnowania Plebiscytu.
Warszawa. (PAT). Wczoraj w klubie oficer

skim przy ul. Zielonej p. Miellet, członek franc. Izby 
depuf wygłosił ciekawy i nacechowany gorącą sympatją 
dla Polski odczyt o Alzacji pod panowaniem niemie- 
ckiem. Mówiąc o Górnym Śląsku, który jest obecnie 
Alzacją polską, p. Millet dodał, źe kilku deputowanych 
francuskich udaje się z własnej inicjatywy na Górny 
Śląsk celem rozciągnięcia bacznej kontroli nad proce
durą plebiscytową, która ma i dla Francji żywotne 
znaczenie,

Powstanie na Ukrainie.
Ogromnego strachu napędził bolszewikom żyto- 

mirskim — w.edle artykułu „Wisti“ żytomierskich — 
watażka ukraiński Mordatewycz, który o świcie 8. bm. 
podsunął się z jedną armatą pod piękny gród nad- 
ietewski i puścił 16 granatów w -miasto, poczem 
cofnął się. Ta sama gazeta pisze, źe Połtawa jest 
chwilowo w ręku „bajtka* Szuby.

Nowy poseł niemiecki w Warszawie.
Warszawa. (PAT). Radca poselstwa niemie- 

t x£-j$8o p. Herbert v« Jürgsen złożył w ministerium

Posiedzenie Komitetu Obwodowego 
zarazem z Komitetami na okręg 67 i 66
odbyło się w wtorek dnia 22 lutego 1921 r. w Za- 
wodziu u "p. Pięt ka w starej Strzelnicy. Gocem 
t.tow. Bcdnorz, Białecki, BLniszki wt.icz, brzę
czek, Choroba, Czaj or, Gaszczyk, Kasprzyk, ivo- 
loch. Lełńk, Mańka, Myszor, Rubin, Rump-felt, 
Tyrała, Witek i W o Ciechowski. Ni iobecii; t.towi 
Brzoza, Bobek, Kuss, Paździor i towarzyszką’ 
Dróżclżka.

Na porządku dziennym: 1) podział organi
zacji na o-7001*70 "U ^kręgowe, 2) wybór sekre
tarzy na okręgi 63 i 67.

Do punktu 1. powzięto niżej podaną uchh 
wale. Sekretarz m na okręg 67 został wybrany 
12 głosami to w. Gaszczyk. Sekretarzem na okręg1 
66 został wybrany 7 głosami to w. Brzęczek. 
Sprawa 1. maja została odłożona na przyszłe po
siedzenie Komitetu Obwodowego.

Uchwały:,
Obrachunki za 1. kwartał muszą się znaj

dować najpóżnej 15. marca w s' k-efarjacie ob
wodowym. Należy z każdej filji cały material 
(bloczki obrachunkowe, znaczki po 60 i 30 fen, 
i resztę książek członkowskich, które nie są 
wypisane) ze sobą przynieść. Tow. skarbnicy 
otrzymają nowe bloczki obrachunkowe, znaczki 
po 1 mk i 50 fen. i nowe książki członkowskie. 
Zarazem będą wydane znaczki na fundusz wy
borczy P. P. S. Przy obliczeniu w sekretariacie 
należy przystawić główna książkę członkowską, 
oraz książkę kasową. O ile możności podać 
drugi spis członków podług zawodów- Uprasza 
się zarazem żeby filie te, któ.e nie nadesłały 
dotąd formularzy, (Sprawozdanie za rok 1920), 
aby takowe oddali. Prosimy towarzyszy o po
danie nam wszystkich członków «. P. S , którzy 
pracuią w pracy plebiscytowej i członków P P S. 
pracujących w komitetach parytetycznycln Se
kretarze okręgowi rozpoczną swą działalność 
z dniem 1. kwietnia b. r. Od daty tej należy 
zebrania i wiece zgłaszać do poszczególnych 
sekretarzy okręgowych. Taksamo towarzystwa 
zgłaszała, sie do wszelki materiał oartyiny do;



ge^etarjattt öki^owega BluSrSilrritafjAtów 
beds w najbliższym czasie w O, R. podane do
wiadomości«

U ety i przesyłki należy wysyłać 2 okręgu 
66 na reee tow. Teofila Brzę zka na razie Kato
wice ratuszowa 12. Z okręgu 67 na ręce tow. 
Pawła Gąszczyka na razie Katowice ratuszowa 
12. Listy do Komitetu obwodowego na ręce 
tow. Wiktora Rumfelta Katowice ratuszowa 12. 
Listy do redakcji na ręce tow. Binlszkiewica. 
Listy dotyczące się Administracji, ekspedycji 
(ogłoszenia, zamówienia gazet) na ręce towa
rzyszki Mioźdżanki.

Aby tow. sekretarzy okręgowi z dniem 1. kwiet
nia mogli rozpocząć swą działalność prosimy tow. 
skarbników o zastosowanie się do powyższego ko
munikatu.

Za Komitet Obwodowy 
F ; W. Rump felt

Król. Huta. W Król. Hucie zorganizowali so
bie robotnicy towarzystwo muzyczne. Do tego to- 
T warzy siwa przystąpić) 40 członków muzykan
tów. Towarzysze, wybrali sobie zarząd, do któ
rego jako przewodnicząc %<zo wybrano Iow. kry- 
siaka. za skarbnika Iow. Mirowskiego i za sekre
tarza tow. Roesnera, dyrygentem został wybrany 
tow. Wyleżot z Król. Huty. Lekcje odbywają się 

każdy wtorek i pi«tpk o godzmi? 10 do 12 po 
południu od 5—7 w domu związkowym, u'iea 
Wodna nr. 5. u t>. Berkowskiego. Tacy, którzy 

mają zamiar przystąpić, niech się zgłoszą u 
dyrygenta. Sekr.

Bo*u»erł®. 22. 2. odbył sie tu wi#eo pł b sw to" 
wy z ramienia PPS. na którym prze ma witał i t. to w. 
Pronobis i Witek Fo ref ratach zostały uch walo
ne dwie rezolucje w sprawie emigrantów. Więc 
został zakończony wzniesieniom okrzyku na 
cześć PPS. i Wolnej Niepodległej Polski Robo
tni cez j. Na wiecu uzbierano na fundusz wyb fr
ezy PPS. 108.50 mk. Sekr.

Orzesze. W ni edzielę 20. 2. o#)yło się zebra- 
v> nic PPS. na sali p. Grzegorczyka. R deren tka 

Iow. Miożdżanka na zebranie nii? stawiła si *. nad 
czeim bardzo się żalimy, ponieważ duża liczb i ko
biet na zebrani > się zeszła. Tow. Góralczyk zdał 
sprawozdanie z konferencji okręgowej.. W dy
skusji przemawiali t.tow.: Tkocz, Szary i Gaj
da. Zebranie zostało zamknięte okrzykiem na 
cześć PPS. Sekret

PasleCi kl. W hiedzt?le 20. 2. odbyło si^u nas 
zebranie PPS., na klór tii referowiał tow. Achte
lik. XV dyskusji zabrał głos tow. Bury, mówią* w 
myśl wywodów referenta. Zebranie zostało za
kończone okrzykiem na cześć Niepodległej Pol
skiej republiki Robotn-czj. Sekr.

Zabrze I. W niedzi dę 23. 2. odbyło się ze
branie CZZP. i PPS., na k.órern przemawiał tow. 
Cza jor. Po referacie była bardzo oży wiona dy
skusja, w której przemawiający Łtow. zadawali 
wiele pylari referentowi. Tow. Czaj or zabrawszy 
głos powtórnie, dał odpowiedzi na zapytań,-a, z 
których byli wszyscy zadowoleni. Po wyczer
paniu porządku dziennego, z (branie zostało zam
knięte na cześć PPS. i CZŻP. Sekr.

Bażoszowy. W niedzielę 20. 2. odbyło się zer 
branie PPS., na kióram referował Iow. Rubin. 
IW dyskusji zabierali głos t.tow.XViert Torz, No- 
wara i Wyciśilk. Po wyczerpaniu porządku dzien
nego zebranie zostało zamknięte okrzykiem na 
cześć part j L Se kin,

Pszyezyma. W niedzielę 13. 2. odbyło się ze
branie PPS., na którem referował tow. Tyrało ,ia 
temat: , Ucisk ludu śląskiego pod pruskim zabo
rem.“ Poem zabrał głos tow. Gasz czy k, nawo
łując do abonowania organu partyjnego „Gazety 
Robotniczej“. Zebranie zostało zakończone o- 
krzykiom na cześć PPS. Sekr.

Nowa Wieś. W niedzielę 20. 2. odbyło s;ę /•* 
branie T-wa PPS., na którem referował tow. Ru- 

* bin. Po referacie nastąoił wyb 3r II. przewodni- 
" czącego k .órym został tow. Kostka Zebranie zo

stało zakończone okrzykiem, na cześć PPS. i XVol- 
nej Niepodległej Polskiej Republiki Socja’i .tycz
nej. Sekr, $

I

Szarlej. 20. 2. odbyło się zebranie Tilji CZZP. 
na k 6 rem reF to wał tow. Gemza. W dyskusji 
przemawiał tow. Bonk. Uchwaloną została nastę
pująca rezolucja:

„Zebrani dnia 20: 2. robotnicy Szarleja, zor
ganizowani w CZZP, żądamy 50 proc. pod
wyższenia zarobku, 21 dni wakacii (urlopu) 
oraz protestujemy przeciwko robotnikom, któ
rzy pracują 7-mą szychtę/*

“Zebranie zostało zamknięte okrzykiem na 
■ cześć związku. Sekr

Hu la. W niedzielę 29. 2. odbyło się z'bra
nie CZZP.. na k órem nrz^-odniczył tow. Szom- 
har a referował tow. Wioch u ła. Po referacie wy. 
wiązała się dość obszerna dyskusja. Zebranie 
zostało zamknięte okrzvkjero na <cz0śćzwiązku.

Chropaezów. W niedzielę 29. 2. o godz 4 
po poi. odbyło się zebranie CZZP. oddziału me
ta łowców, na którem. wygłosił referat tow. To- 
meeki. Po ref racie w dyskusji przemawiało kii-

iw‘tew:
uwtązku. Sekr.

Stere Tame^k'e mw 20. 2. odbyło się za
branie CZZP., na które z brało się około 400 
osób. Referat o sprawach robotniczych wyr głosił 
tow. Rubin. Po wyczerpaniu porządku dziennego 
zebranie zostało zamknięte. Sekr

Bobrek, W niedzielę 20. 2. odbyło się zebra
nie filji CZZP., na którem referował tow. Wi«* 
chuła. W dyskusji przemawiał tow. Ko sali a. Po 
wyczerpaniu porządku dziennego, zebranie zosta
ło zamknięte na cześć związku. Sekr.

Pierwsze sprawozdanie.
Od naszej współdzieiczej organizacji, Robo

tniczego Stowarzyszenia Spożywczego i Oszczę
dnościowego „Przyszłość“ otrzymujemy pier
wsze cyfrowe sprawozdanie. Sprawozdanie to 
obejmuje okres czasu od 1-go sierpnia do 31. 
grudnia 1920 r. W sierpniu ubiegł.go roku został 
otwarty pierwszy sklep w Mysłow icach, we wrze
śniu drugi sklep w Janowie a w grudn u dwa 
dalsze sklepy w Lipinach i Radzdnkowix Po
mimo tego krótkiego czasu, w którym Stowa
rzyszenie „Przyszłość“ rozwinęło swą działal
ność, wyn.ki są wcale pomyślne. Sprzedało ono 
towaru za 354 485,65 mk. Obrót kasowy Sto
warzyszenia wynosił ogółem 833218,80 mk.. 
na póczą ku to obrót ten wca^e jest pomyślny.

Starzy ko o per a ty ści twierdzą, że kooperaty
wa winna stać o własnych siłach, czyli oprzeć 
całą swoją pracę handlową na własnym kapi
tale obrotowym. Stowarzyszenie Spożywcze 
„Przyszłość“ zasadę tę niestety pochwalić nie 
może. Z rachunko kasowego wynika bowiem, że 
członkowie Stowarzyszenia wpłacili zaledv\ie 
75 535 mk. uJziałów. Gdy uwzględnimy, że samo 
urządzenie sklepu kosztuje dziś od lo—20 tys. 
marek, lo przekonamy się, w jakim ciężkim sta* 
nie finansowym znajduje się „Przyszłość“ robo
tnicza. Rachunek kasowy wykazuje, że urządze
nie sklepów, które przecież n.e jest kompletno, 
wynosi 59587,40 mk. i pomimo tych trudnych 
warunków zdołało Stowarzyszenie „Przysz ość“ 
zamortyzować tego uzrądzenia na kwotę 8909.17 
mk. Zapas towaru wynosił pod koniec roku 
zgórą 350 000 mk., czyli blisko cztery razy tyle, 
ile wpłacono przez członków udziałów.

Nad wyraz chlubne świadectwo wystawił so
bie zarząd „Przyszłości“ przez to, że nie zużył 
wpisowego na druki, jeno przelał je do funduszu 
rezerwowego. Fundusz rezerwowy z wpisowego 
wynosi 5995 mk., każdy członek musi złożyć ty
tułem wpisowego 5 mk., z czego wynika, że do 
stowarzyszenia przystąpiło 1199 członków.

Rachunek surowego zysku, czyli obro u to
warowego wykazuje 63 910,65 mk. zysku brutto, 
a rachunek strat i zysków 13 707,05 mk. zysku 
neto, czyli oszczędności, jak słusznie pozyąję tę 
w zestawieniu rachunkowym nazwano. Z kwoty 
tej potrącono 3127 mk. do funduszu rezerwowe
go. czyli 25 pro cen L , bo tak przewidziano w u- 
slawie Stowarzyszenia. Fundusz rezerwowy wy
nosi razem z wpisowem 9422 mk. Pozostaje za
tem po opłaceniu kosztów handlowych i admi
nistracyjnych, dotacji funduszu rezerwowego i 
amortyzacji inwentarza tudzież kosztów założe
nia ogółem w kwocie 58 874,53 mk., 10 280.05 mk. 
do dyspozycji. Kupiec prywatny schowałby po
proś tu tę sumę do kieszeni, Stowarzysz nie zaś 
zużyje ją na cele użyteczne lub rozdzieli pomię
dzy członków. Wskaznaem byłoby przedevVszyst- 
kiem, żeby fundusz rezerwowy zasilany był jak 
najintenzywniej, gdyż to jest nadstawa dalszego 
trwałego rozwoju Stowarzyszenia.

W streszczeniu zaznaezve wypada; że pod
stawy finansowe Stowarzyszenia są jaszcze nie
zbyt silne, ponieważ członkowie swych udziałów 
nie złożyli tak, jak statut przepisuje. Admini
stracja Stowarzyszenia, jak nam wykazuje ra
chunek strat i zysków, jest beznaganna. To samo 

odnosi się do ruchu towarowego, czyli obra
chunku towarów brutto.

Rok tej samej wytężonej pracy w kierunku 
rozwoju Stowarzyszenia, a ujrzymy cyfry, które 
nas radością napawać będą. Jest to bowiem 
przedsiębiortwo robotników, które na niepew
nym jeszcze gruncie stawia swe pierwsze śmiałę 
kroki. ,Slady te znać poważnie i trzęsą się przed 
nim) handlarze i spekulanci.

Mamy przeto nadzieję, że w roku bieżącym 
Stowarzyszenie swoim rozwojem wyprze kupę 
spekulantów z Górnego Śląska, czago mu ze serca 
życzymy. ________ -

Ceny żywności w Polsce 1 na 
Górnym Śląsku.

Różne gazety niemieckie dosyć często komu
nikują o ogromnej drożyźnie jakoby panującej 
w Polsce.

O tern, jak jest w rzeczywistości najlepiej 
świadczy niżej podane zestawienie cen w mar - 
kac h niemieckich artykułów spożywczych w 
wolnym handlu w Poznańskiem (według danych

ministerstw^ byłej äkkAnjcv pruskiej) $ ni % 
Śląsku (Byttfcjn.) Ą *

Produkh fłośA Górny Śląsk: PoznaAt
Wieprzowina 500 gr. 15- 20,- mk 4,87 m
Wołowina 500 gr. 16,- • 1,80 •
Cielęcina 500 gr. 14,— » 1,65 B
Skopowina 500 gr. 16—18,— n 3,00 »
Słonina 500 gr. 20/—' 5,25 fi i
Smalec 500 gr. 24, fi 5,25 fi
Kokuty 1 sztuka 30—40,~ n 0,00 „ !
Kaczki 1 sztuka 40 -50,- 9 10,50 fi '
Mleko 1 lit 2,50 0,60 » ’
Jaja 1 sztuka 1,80 fi 0^4 fi 1
Chleb 500 gr. 2,35 B 0,41 „
Cukier 500 gr. 3,75 fi 2,25 „
Ziemniaki 1 cent 35,45 4,50
Karpie 500 gr. 12,50 -14,- fi 3,37 •n

Jak widziany, ceny w Poznańikiem są kilka
krotnie niższe'od om na G. Śląsku.

Tak to w rzeczywistości wygląda osławiona 
„drożyzna“ w Polsce.

Po przyłączeniu G. Śląska do Polski będzi * 
my więc mo? p sprowadzać po tanich cenach ży< 
wność z Pozn Ińskiego, co bardzo dodatnio wpły 
nie na nasze stosunki aprowizacyjne,

whhh'.»>>,wii iriinrirrr   .............. 11 ■■■—i ' n—

Ostatnie wiadomości.
Dzień wtalnej bitwy, dzień olebiscytu 

został jui mptędowo potwierdzony. 20-go 
marca odbędzie się głosowanie. Emi
granci gło^tfcwać bę lą wraz z tubylczą 
ludnością Górnego Śląska.

11 f( KRONIKA ]| m\
Niemcy niszczą przemysł śląski«

Jest tutaj fabryka akcyjnego towarzystwa pod] 
nazwą „Silesia* kWasu siarczanega Robotnikami s% 
tam przeważnie h^jmattrojerzy. Otóż donoszą nan^ 
że Niemcy niszczą; rury ołowiane od komór do ścieku] 
kwasu. Jedna już '.została zniszczona, to iest wywie
ziona do Niemiec, # drugą rozbierają obecnie. JesM 
to strata niepowetdKvana, ponieważ budowa tego zaj
mie kilkanaście miesięcy. 18/ bm. oficjalnie niby zo
stała skradziona złctfa płyta z sitem. Wydaje się taj 
nieprawdopodobne ‘-ponieważ była ona zakręcona az 
na 22 śruby, więc oczywiście skradzenie jej potrzebo
wało dłuższej i obiltyślonej roboty.

Niemcy strzelają do Mo misji Między* 
&1>juszaiczej.

17. bm. odbył si|; wiec w Gronowicach powiattij 
oleskiego. Mówca pfiłlski pan Lampner przemawiał] 
przeszło godzinę, gdy* na salę zjawiło się koło 40 stoss»' 
truppłerów z ok wiosek z cal-go po -1
wialń Chcieli on; i Rzucić silę i obić mówcę, lec# 
ten skrył się u gospodarza pana J. i berm się uran! 
to wał O godz. 10 wieczorem udała się do Grono-jj 
wic komisja, składijfiąca się z dwóch Anglików!,? 
jednego Francuza, dwóch policjantów i kilki*} 
przedstawicieli Poi. ßvoin. PI G. z Olesna i nakże zp 
niemiecki -j strony. Zastali oni jeszcze w Bron W 
wicach bandę składającą się z 33 siossfcrupple-ą 
rów. Poczęli oni strzelać do Komisji, przyczensj 
zostało rannych dwiich Niemców, a kilku ucve-! 
kło. Znaleziono przy nich 7 rewo!w/rów, strzeł-i 
by i drążki gumowe t(Gummiknypel), Po stWivr*j 
dzeniu ich tożsamości ik zalo się, że są to tylko] 
nauczyciele z tych tldos k’. rrrrmowt d#c trzech!,-; 
zatem urz; i-l-V ltd. Oto, do czego do
chodzi bezczelność nij miecka. Kiedyż ją władze 
międzysojusznicze ukrócą?

Idźmy na wystaję wyrobów polskichI
Dzięki zabiegom kochających nas sjoslr na

szych z Warszawy przyszła do skutku i otwartą 
będzie od środy 23. d i soboty 2d. b. m. włącznie 
w małej sali Ula“ wy pława wyrobów przemysł?* 
Itodowego. Wystawa otbejmujo samodziały, płó
tna. wełniaki, ręcznik", kraj ki. wstążką, wzory 
zdobnictwa, albumy, okładki do książek, pudeł
ka, doniczki, zabawki, oraz wyroby garncarskie 
((ceramiczne).

Górnoślązacy l Jcżtfoli chcecie poznać Pola
ków i ich kulturę, spieszcie na wystawę, a prze
konacie się, że b~acia \vasi w Pols o' pomysłowo
ścią i smakiem artystycznym przewyższają Niem
ców. \7y:oby k órc ujrzycie na wysławię, pocho
dzą nie z wie k eh war sztatów prz «nysłowych, 
lecz z pracowni ludowyph lub nawet z <łiat wie
śniaczych. Wyroby te «pokażą wam naocznie, | 
dowiodą, jękiem kłams l wem i oszczerstwom są 
te sądy, które Niamey szerzą świadomie o Polsce 
i jej kulturze. k

Z wystwaą będą połączone krótkie kursy^ 
robót ręcznych i rvsvnk«n>”\ w który< h kuźJy boz4 
płatnie będzie mógł wzimć udział. "Wstęp na salę^ 
1,00 mk.

Grahov ka. (powiat kozielski) 22, bm. tuM 
taj w karczmie bar Izo cj ężko pobiio Polaka rze^ 
źmka Gcdziga, ponieważ w sprz czce bronił iii-j 
neco naszego rodaka. Połfiii go Jćz *f Soricli, czło4 
nck Kom. ParyL i Hugu? Wjeczordk, mularz # 
Borsigwerku. Zawzięci napastnicy byliby go za/ 
bili, gdyby żona pobitego nie była ich
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Skroi czarne dymy sączy bfaTy deszcz 
Tramwaje grają pogrzebowy marsz 
Po mieście błądzi zapomniany wieszcz 
W zszarganych spodniach, bez honoru szarż.

Na strychach przysiadł szaro-bury lęk, 
Przez okna piwnic wyjrzał krwawy mord 
proztajdaczonych myśli szklany brzęk 
Gra na sumienia: - footbalowy sport

W sercach uderzył metalowy gong - 
(Gnie się w kawiarniach sadłem dany kark~) 
Mil jon błyskawic I - uzbrojonych rąk.
1 miljon gromów! — torpedowych skarg!

Zębami zgrzytaj! — pluj! — i rżnij - i wrzeszcz!— 
Rwij niebo i strzępy! skarż się- cicho skarż... 
Skroś czarne dymy sączy biały ddszcz, 
Tramwaje grają pogrzebdwy maitate.

B. FEFERMAN.

Referent

Zebrania P, P. S. w niedzielę, 127-go b. m.
"Zawiść o godz. 3 u pana Cylki wiec PP.S. Referent 
l tow. Góralczyk.

iii' Zebrania CZ.Z.P. w niedzid^ 27* 2* 21.
Załęże o godz. (i zebrani? członki’# u p. Golczyka 

\ (oddział mctalr>*’rców.) Ref. tdhfc Juch łek. 
i Zawodzie o godz. 10 przed pot u pa Jandy. Referent 
: tow. Rybicki.
iCzakanów o godz, 2 po pot u p* Kałuży. Referent 
j tow. Rusin.
jZiemięcice o godz. 5 po pot. u pi Grzegorka. Ret 
! tow. Rusin.
iGIazyn o godz. 2 po pot u pana Sachsa Referent 
( tow. Wittek.
jRadlin o godz. 5 po pot u pana Kaminka. Referent 
i tow. Witek.
(Zabrze 11 o godz. 10 przed pot ß p. Grabki. Ref. 
i tow. Achtelik.
;Tarn. Góry o godz. 6 po pot u p. Majewskiego Ref. 

tow. Klimas.
(Dąb o godzinie 3 po pot u parta Kosia, Referent 
I tow. Rozmus.
(Łagiewniki o godz. 3 po pot lokal na afiszach. Ref. 
| tow. Tomecki.
(Popielów o godzi 3 po pot u pana Maniury. Ret 
i tow. Kleszcz.
{Halemba o godz. 5 po pot u Golarza. Referent 

tow. Giern za.
Kozt Góra o godz, 5 u p. Tycki wiec rob. Referent 

j tow. Borys.
Przelajka o godz. 3 po pot u p. Dudka. Referent 

} tow. Czajor.
D. Łaziska o godz. 3 po pot t p. Bienie. Referent 

, tow. Grzib.

Wygorzele o godz. 3 po pot o pi Puchra.
tow. Kubata.

Hugo*Colom o godz. 2 po pot u pana Patesa. Ref
tow. Giemza.

Katowice o godz. 5 po pot. u p. Gelloka (Konf.
starszych knapszaftowych. Referent tow. Adamek. 

Katowice o godz. 5 po pot. oddz. metalowców, u p.
u pana Kolebaja. Ref. tow. Adamek.

Lipiny o godz. 2 po pot u pana Machonia. Referent 
tow. Bobek.

Nowy Bieruń o godz. 4 po pot. u p. Kuczki oddział 
rob. roi. Ref. tow. Węgrzinek.

Chropaczów o godz. 3 u p. Więckowieża. Referent 
tow. Kandziora.

Król. Huta o godz. 2 pot. u p. Lenszytza ul. Strzel e- 
lecka. Ref. tow. Koloch.

Biskupice o godz. 5 po pot u pana Kulawika. Ref. 
tow. Kasprzyk.

Zarzyce, pow. Pszczyński o godz. 3 po pot u pana 
Kagonia. Referent tow. Źelka 

Imielin o godz. 4 po pot u pana Szefczyka Referent 
tow. Wiechuta.

Janów miejski o godz. 3 po pot u pana Korzonka. 
Ref. tow. Witkę.

Bogucice o godz. 3 po pot u p. Bielld (oddz. met) 
Ref. tow. Klemens.

Wirek o godz. 2 po pot u pana Pękate (Risenfeld.) 
Ref. tow. Danisz,

Slo'arzowiee. Pierwsza 1 keja Kółka śpiewackie
go odbędzie się w utodzidę d.m 27. lutego o 
godz. 6 na wieczór u p. Szwingiego. Wszystkich 
śpiewem się interesujących zaprasza

Zarząd.

Baczność! Starosto® e tnaoszarototol.
W niedzielę 27. b. m. odbędzie się konForen- 

cła w Katowicach ,,Eiskeller“, Eryd'.rykov/ska Gd1 
przed poi o godz. 9 i pól. Zapraszamy wszyst
kich starszych a^szaRo vwih CZZP. Zarząd.

Od Redakcji.
Towarzyszom z Nowfi) Wsi. Rezolucja w 

sprawie Hocrsinga została nie zamieszczona dla
tego, że pobyt Ho or sin ga na Górnym Śląsku nie- 
został jeszcze dokąd stwierdzony.

Od Ädmimsfracp.
Tow. J. K. w Czariowie 4 marki od tow. K: 

Pietzki z Warto dowes odeb-r;>v*mv i ..Arb tter- 
wacht" regu Tan lic wysvTamv. Sora wo z naszym 
agentem j si w porządku, towarzyszom do Ko- 
stuchny gazety przekazaliśmy. Jeżeli jej nie o- 
Irzymują, powinni najpierw wysiać zazaicnje na 
pocztę, która im gazety powinna dostarczać, a t, 
potem także nam o Pro ^ł°b'rśmy róc
wnież pocztę monitować mogli. Podobne spra
wy już kilkakrotnie w gazecie podawaliśmy.

Pozdrawiamy. \

Rodzice! Uczcie dzieci 
wasze czytać l pisać 

po polsku. ' . -
14

Dalsze wiece plebiscytowe odbędę się:
w piątek, dala 25-go bm.

NHdszowrec d godz. 5 w ' Cechowni. F ferent tow. 
RumpfelL

w sobotę, dnia 26-go bm*
Janów o godz. 4 u p. Korzonka, Referent tow. Binisz- 

kiewicz.

Należy zaraz odnowie prenumeratę na 
miesiąc Marzec.

Kartka do zapisania „Gazety Robotniczej" 
na ooczcie.

Składki na Sierociniec.
Bestellzettel.

Do banku ludowego w Katowicach wpłacono:
Na weselu p. Kawki zebrano 186,—. Od p. Babczyń- 

ski z Katowic 1Na koleńdzie Tow. Wincentego a 
Paulo w Bogucicach 57,20 mk. Filja P.P,S. z Średnich 
Łazisk 248,~ mk. Z wesela p. Kopcia w Józcfowcu 
230,33 mk. Filja maszynistów w Tychach 100,— mk. 
Antoni Niemiec z Halemby 100,— mk. Filja Z.Z.P. z 
Przełajki 107, mk. Z wesela p. Gajdy w Małej Dą
brówce 60,— mk. Na wiecu w Bogucicach zebrano przez 
p. Czaję 315,35 mk., przez p. Parchatki 88,50 mk. Filja 
Inwalidów i Wdów w Bogucicach 67,15 mk. Od księdza \ 
Kem ki z Himclwitz 30, - mk. Od Tow. Polek z Laura- 
huty 115,- mk. Z zebrania Tow. Kółka Rolniczego w 
Obrowcu 110,— mk. Od p. Ka.ola Goreli z Szombierek 
80,— mk. Od Tow. Polek z Maciej ko wic 200,- - mk. 
Tow. Polek z Katowic 100,— mk. Tow. Polek z Wirku 
125, mk. Z wiecu Tow. Polek w Maciejkowicach 
360,- mk. Od p. Grabianowskiej 30,— mk. Od pewnej 
osoby z Mysłowic 20,~ mk. Od p. Grabianowskiej z 
zabawy Sokola 680,— mk, i 160,50 mk. polskich. Od 
p. Eckerta z Rudy M3,—mk. Z wesela p. Pluci oka z 
Cielnie 81, - mk. Z wesela p. Kłoski w Janowie 173,— 
mk. Na weselu p. Nowaka w Dębie 250,— mk.

Unterzeichneter bestellt hiermit bei dem Postamt 
fur den Monat M a e r z 1921 ein Exemplar 
der

„Gazeta Robotnicza“
sechs mal wöchentlich in Kattowilz O.-S erscheineitti' 
zum Abonnememspreise von 5,00 Mk. (mit Botengeld)

v’wwisku i adres /„-.mawiającego)

Obrige..
richtig bezahlt.

Mk,. — Pfge sind heute

* den «.««wwte 1921

Post-Annahme.

lUelssentiepa ^
ul. Bytomska 10 śseass.

S lB'lo BOBS!«
udzielam na wszelkie modre i szaro- 
modre garnce różnej formy, wiadra, 

konewki, wanny.
Garnki aluminiowe, kompletne

zcstaw.enle mk. 130,— 
Łyżki aluminiowe, duże, sztu£a 1,20 
Łyżki aluminjowe, male, „ 1,00

Wszystkie inne artykuły 
SHF"* :t nadzwyczaj tanio 1 s "##

Wszelkie druki
dla kaŹLe} potrzeby 
wykonire gustownie 
i s-ybko do umiar
kowanych cenach.

Towarzysze! Agitujcie
za waszem pismem

Gazetą Eobętuiczą*6,
eenaaaae

Drukarnia
„Gazety Robotniczej" 8 fc—ftl Ogili Mapł 8 Mote

Katowice, ul. Ratuszowa 12.

Józef lucha, Katowice
: uL Sachsa nr. 3:

S' ład oraz warsztat 
obawia

i fttecKZKB ffiflleiTGü.
Zamówienia na miarę 

zostaną najszybciej
wykonane.

Specjalność:
obawie Inksasowe wszelkiego

rod ain

'MSSSSSSmSSL
g Przez nadzwyczaj
S Btorzysfoy zahcp
3 jestem w stanie:

Lekcje polskiego r

a skórzane tew ary 2 Offen
§ bach, :: fajki, :: ozdoby do 
<» włosów, :: artykuły, ęcspo- 
S darcze I Inne artykuły do 
g potrzeby domowej 
8 sprzedawać po najtańszej cenie. 
P Pronzę zważać na moje wy-
s stawienia w oknach. |

Dcm zakupuł |
SJ P Hak • Katowice, s

CrucdEcańska 54. 552 %

SäSHBSS

rozpoczynamy dnia 15-go lutege b. r. na salce parafialnej przy 
kościele Najśw. Marji Panny.

Wszystkich ŁzJonków uprzyjmie zapraszamy do regularnego 
wzięcia udziału w nauce polskiego.

Nieczłonków, którzyby chcieli także wziąć udział w naszych 
lekcjach, prosimy najprzód o wstąpienie do towarzystwa. (Składka 
wynosi tylko 5 marek).

Lekcje odbywać się będą 3 razy tygodniowo (tylko dla członk.)
Zgłoszenia przyjmuje się w sekretarjacie T. G L, ul, Holt- 

zego 3,1 pomiędzy 2—4 godz. po południu.

if

/

E

Wszyscy członkowie majq prav o korzystania 
546 z obszernej biblioteki. J


